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 一周财税法规 

一、其他财税法规 

1、国务院：取消和调整一批行政审批项目 

国务院关于取消和
调整一批行政审批项目等事项的决定  国发[2014]50号.docx 

2、广东省：企业招用失业一年以上员工在 3年内可定额扣减税费 

广东省财政部 
广东省国家税务局 广东省地方税务局 广东省人力资源社会保障部关于继续实施支持和促进重点群体创业就业有关税收政策的通知  粤财法[2014]70号.docx

 

3、广东省：生产服务业可申请财政补助 

广东省经济和信息
化委 广东省财政厅关于组织申报2014年省级现代服务业发展引导专项资金的通知（生产服务业部分）.docx

 

4、珠海横琴：发布《横琴新区促进总部经济发展办法》 
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一周新动态 

横琴新区管委会关
于印发《横琴新区促进总部经济发展 办法》的通知.docx

 

5、珠海横琴：发布《横琴新区促进融资租赁业发展试行办法》 

横琴新区管委会关
于印发《横琴新区促进融资租赁业发展试行办法》的通知.docx

 

 

 
 

一、财税新动态 

1、国务院：试行国际服务外包增值税零税率或免税政策 

2014 年 11 月 26 日，国务院常务会议提出试行国际服务外包增值税零税率或免税政策。增加服务外包示范城市数量，相应

进一步扩大技术先进型服务企业减按 15%税率缴纳企业所得税、对其职工教育经费不超过工资薪金总额 8%部分实行税前扣除的

税收优惠政策的实施范围。 

（消息来源：中国新闻网） 
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财税推荐案例 

2、广州南沙金融改革获批 

2014 年 11 月 25 日，广东省体制改革研究会会长周林生证实南沙“金改”已经获批，广州将会在 12 月初正式召开会议并

公布相关文件。 

此次获批的南沙金改方案与 2013 年底公布的《中国人民银行关于金融支持中国(上海)自由贸易试验区建设的意见》内容相

似度很高。 

（消息来源：广州日报） 

 

3、东莞市将出台政策扶持中小型企业电机改造 

东莞市经信局透露东莞市即将出台政策，设立担保补贴和风险补偿专项资金，鼓励金融机构为合同能源管理进行专项担保

和信贷。 

（消息来源：东莞日报） 

 

 

新固定资产折旧政策下税法与会计的暂时性差异 

内容提示： 
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固定资产加速折旧新政策颁布后，企业新购进或拥有的符合条件的固定资产都可以加速折旧，本文从会计与税法两方面，

帮助纳税人理解和运用这一政策。 

来源：中国税务报 

推荐理由： 

了解固定资产加速折旧新政策之后会计与税务处理方法。 

阅读案例： 

http://www.ri-china.com/Archive-134885.html 

 

合同明确的负担对方税金支出不得税前扣除 

内容提示： 

山东栖霞地税对一小型企业进行所得税复审纳税评估时发现，该企业与个人签订的房屋租赁合同中约定相关税费由承租方

承担，并将其实际支付的税金在税前扣除。 

来源：南京地税微博 

推荐理由： 

房屋租赁产生的税金应由出租方承担，若由承租的企业承担，其相关支出不符合相关性原则，即使在合同中有约定也不能

在企业所得税税前扣除，企业应取得还原为税前金额的租金发票以税前扣除。 

阅读案例： 

http://www.ri-china.com/Archive-134885.html
http://www.ri-china.com/Archive-134885.html
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http://www.ri-china.com/Archive-134884.html 

 

办公楼重建后的涉税事项如何处理？ 

内容提示： 

某公司为改善办公条件，报有关部门批准后将原有的 4 层办公楼推倒后重建，新办公楼配有电梯及中央空调。新办公楼建

成后，该公司如何处理相关的涉税事项？ 

来源：中国会计报 

推荐理由： 

对于未足额提取折旧的房屋、建筑物，推倒重建的，应将原房产的净值并入重建后的房屋的成本中一并计算缴纳房产税。 

阅读案例： 

http://www.ri-china.com/Archive-134883.html  

 

搬迁完成年度确认标准的涉税问题 

内容提示： 

D 公司因政策性搬迁取得 1160 万搬迁款，搬迁完成后支出 600 多万元，公司以等搬迁满 5年结算为由，未在搬迁完成年度

就搬迁余额 500 多万元申报缴纳企业所得税，被税务机关责成补税 130 多万元。 

来源：中国税务报 

http://www.ri-china.com/Archive-134884.html
http://www.ri-china.com/Archive-134883.html
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推荐理由： 

政策性搬迁补贴不属于补贴收入或不征税收入，企业应在搬迁完成的当年进行搬迁清算并就搬迁所得缴纳企业所得税；企

业需特别注意的是搬迁完成的确认条件是有硬性要求的。 

阅读案例： 

http://www.ri-china.com/Archive-134882.html 

 

乌海国税局查获特大虚开增值税发票案 

内容提示： 

乌海市国税局稽查局利用系统比对数据后发现该市 A、B两家服装公司的增值税发票开具有疑点。经过实地调查后发现，发

现两家公司均没有实际经营，属于虚开增值税专用发票。由此发现另外两家企业涉嫌骗取出口退税，总涉案金额巨大。 

来源：青岛胶南国税局 

推荐理由： 

税务机关进行税务检查时会对发票取得地域、货物流向、资金支付形式以及货物运输方式等多个方面进行检查，追溯到上

游及下游企业。 

阅读案例： 

http://www.ri-china.com/Archive-134520.html 

 

http://www.ri-china.com/Archive-134882.html
http://www.ri-china.com/Archive-134520.html
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每周聚焦  

固定资产竣工决算价值与暂估价值不一致的处理 

在建工程达到预定可使用状态并且投入使用，但尚未办理竣工决算，企业在会计上和税务上如何处理？竣工决算价值大于

或者小于暂估价值如何处理，都是企业比较关心的问题。 

1. 达到预定可使用状态并投入使用如何处理 

 会计处理 

会计上，固定资产达到预定可使用状态，企业应将其暂估入账并计提折旧。 

根据《企业会计准则第 4号——固定资产》应用指南的规定，已达到预定可使用状态但尚未办理竣工决算的固定资产，应

当按照估计价值确定其成本，并计提折旧。 

 税务处理 

税务上，固定资产投入使用后，税法也要求企业暂估固定资产价值并计提折旧，因此该折旧额可在税前列支。 

根据国税函[2010]79 号文第五条的规定，企业固定资产投入使用后，由于工程款项尚未结清未取得全额发票的，可暂按合

同规定的金额计入固定资产计税基础计提折旧。 

2. 竣工决算价值与暂估价值不一致如何处理 

 会计处理 
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会计上，企业需要调整固定资产账面价值，但不再调整已计提的折旧额。 

根据《企业会计准则第 4号——固定资产》应用指南的规定，固定资产办理竣工决算后，应按实际成本调整原来的暂估价

值，但不需要调整原已计提的折旧额。 

 税务处理 

税务上，竣工决算价值与暂估价值不一致的，企业应按取得发票金额调整原来的计税基础。 

而对于已提折旧额是否需要调整，需要分情况讨论：如果该项调整在 12 个月内进行，应调整已计提折旧额，并调整企业所

得税；但如果超过 12 个月，则不再调整已计提折旧额，差额部分可直接在以后期间调整。 

根据《企业所得税法实施条例》第五十八条规定，自行建造的固定资产，以竣工结算前发生的支出为计税基础。同时，根

据国税函[2010]79 号文的规定，固定资产暂估入账的，待取得发票后可进行调整，但该项调整应在固定资产投入使用后 12 个

月内进行。 

需注意的是，对于上述国税函[2010]79 号文规定的“12 个月内进行”，目前没有明确的解释是否调整计税基础和已计提折

旧，并且也没有明确超过 12 个月以后取得发票，如何处理。根据理解指的是对已计提的折旧额在 12 个月内可进行调整，同时

调整计税基础；超过 12 个月取得发票，调整其计税基础，但已提折旧不再调整，应在以后年度按新的计税基础重新计算并按期

计提折旧。否则，如果理解为不能调整计税基础，企业可以故意夸大暂估价值，待超过 12 个月无法取得发票也无需调整计税基

础，导致企业少缴所得税，显然不合理。 
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财税疑难问答  

 

1、企业租赁住宅给员工的费用、健身器材的折旧费，能否税前扣除？ 

问：1、本企业为员工租赁两套住宅给员工住宿，每月取得租赁发票，计入“管理费用-福利费”科目中。请问能否税前扣

除？2、本企业购入员工健身器材一套，金额一万余元，计入“固定资产”科目，每月计提折旧费。请问健身器材的折旧费能否

税前扣除？ 

答：根据《国家税务总局关于企业工资薪金及职工福利费扣除问题的通知》（国税函〔2009〕3 号）的规定，《实施条例》

第四十条规定的企业职工福利费，包括以下内容：（一）尚未实行分离办社会职能的企业，其内设福利部门所发生的设备、设施

和人员费用，包括职工食堂、职工浴室、理发室、医务所、托儿所、疗养院等集体福利部门的设备、设施及维修保养费用和福

利部门工作人员的工资薪金、社会保险费、住房公积金、劳务费等。（二）为职工卫生保健、生活、住房、交通等所发放的各项

补贴和非货币性福利，包括企业向职工发放的因公外地就医费用、未实行医疗统筹企业职工医疗费用、职工供养直系亲属医疗

补贴、供暖费补贴、职工防暑降温费、职工困难补贴、救济费、职工食堂经费补贴、职工交通补贴等。（三）按照其他规定发生

的其他职工福利费，包括丧葬补助费、抚恤费、安家费、探亲假路费等。因此，您司为员工租赁的住宅以及购入的员工健身器

材若属于上属职工福利费范围，所发生的职工福利费支出不超过工资薪金总额 14%的部分，且取得合法有效的凭证，准予在企

业所得税税前扣除。 

（资料来源：广东省国税局） 
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2、银行收取理财顾问费、理财咨询费是否为营改增业务？ 

问：请问银行客户收取的理财顾问费、理财咨询费属于营改增内容吗？ 

答：财税[2013]106 号对“营改增”应税服务范围进行了注释。其中鉴证咨询服务，包括认证服务、鉴证服务和咨询服务。

1.认证服务，是指具有专业资质的单位利用检测、检验、计量等技术，证明产品、服务、管理体系符合相关技术规范、相关技

术规范的强制性要求或者标准的业务活动。2.鉴证服务，是指具有专业资质的单位，为委托方的经济活动及有关资料进行鉴证，

发表具有证明力的意见的业务活动。包括会计鉴证、税务鉴证、法律鉴证、工程造价鉴证、资产评估、环境评估、房地产土地

评估、建筑图纸审核、医疗事故鉴定等。3.咨询服务，是指提供和策划财务、税收、法律、内部管理、业务运作和流程管理等

信息或者建议的业务活动。银行收取的理财顾问费、理财咨询费不在上述的范围内。 

（资料来源：宁波市国税局） 

 

3、因财务人员离职导致增值税逾期抵扣，进项税额还能抵扣吗？ 

问：可继续抵扣进项税额应满足条件中的一项是“由于企业办税人员擅自离职，未能办理交接手续，导致未能按期申报抵

扣”。请问，若在提交认证后突然擅自离职，没有工作交接，导致增值税没有按期抵扣，是否满足上述条件？ 

答：根据国家税务总局公告 2011 年 78 号之规定，若企业财务人员在提交认证后突然擅自离职，没有工作交接，导致增值

税没有按期抵扣，可按照本公告附件《未按期申报抵扣增值税扣税凭证抵扣管理办法》之规定，经主管税务机关审核，可以申

请办理抵扣其进项税额手续。 
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（资料来源：广东省国税局） 

 

4、固定资产提前报废要怎么做？ 

问：我公司运输车由于交通事故，造成车辆要提前报废，要怎么做？ 

答：办理企业资产损失所得税税前扣除申报所需的资料，固定资产报废、毁损损失，为其账面净值扣除残值和责任人赔偿

后的余额部分，应提供：1.《企业资产损失税前扣除申报表》(专项申报适用);2.企业内部有关部门出具的鉴定材料;3.固定资

产的计税基础相关资料;4.企业内部有关责任认定和核销材料;5.损失金额较大的或自然灾害等不可抗力原因造成固定资产毁损、

报废的，应有专业技术鉴定意见或法定资质中介机构出具的专项报告等;6.涉及责任赔偿的，应当有赔偿情况的说明;7.《企业

资产损失税前扣除专项申报报送资料清单》;8.中介机构出具的鉴定报告;9.损失已计入损益的记账凭证。 

（资料来源：广东省国税局） 

 

5、混合销售该如何开具发票？ 

问：装修公司提供装修的同时也销售外购材料可申请代开增值税发票? 

答：根据《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》（财政部 国家税务总局第 50 号令）的有关规定，一项销售行为如果

既涉及货物又涉及非增值税应税劳务，为混合销售行为。除本细则第六条的规定外，从事货物的生产、批发或者零售的企业、

企业性单位和个体工商户的混合销售行为，视为销售货物，应当缴纳增值税；其他单位和个人的混合销售行为，视为销售非增
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值税应税劳务，不缴纳增值税。另外，根据《国家税务总局关于增值税若干征收问题的通知》（国税发〔1994〕122 号）规定，

根据细则第五条规定，以从事非增值税应税劳务为主，并兼营货物销售的单位与个人，其混合销售行为应视为销售非应税劳务，

不征收增值税。但如果其设立单独的机构经营货物销售并单独核算，该单独机构应视为从事货物的生产、批发或零售的企业、

企业性单位，其发生的混合销售行为应当征收增值税。因此，如纳税人发生的行为属于上述混合销售行为的，应按上述规定缴

纳税款及开具发票。如您司属于上述所指“其他单位和个人的混合销售行为”，则销售外购材料的行为应视为销售非增值税应税

劳务，不缴纳增值税，不开具国税发票。 

（资料来源：广东省国税局） 


